فصل آخر با عنوان «از اورشلیم تا قسطنطنیه: فرجام‌شناسی حکومتی و برآمدن اسلام» به گزارش‌های معاصر با ظهور اسلام می‌پردازد که نشان می‌دهند فاتحان اولیه با عقایدی آخرالزمانی در پی دستیابی به اورشلیم بودند. مثلاً در متن مسیحی «آموزه‌های یعقوب» که در ۶۳۴ م. (حدود ۱۳ ق.) در شمال افریقا نوشته شده از قول شاهدی عینی که به‌تازگی از فلسطین آمده است نقل می‌شود که «پیامبری ظهور کرده و همراه قوم خود آمده و ظهور منجی، مسیح، را تبلیغ می‌کند.» در «تاریخ منسوب به سبئوس»، متن مسیحی دیگری متعلق به سال ۶۶۱ م. (حدود ۴۰ ق.)، هدف پیامبر و پیروانش از فتوحات به‌روشنی بازپس‌گیری اورشلیم و میراث ابراهیم ذکر شده است. بر آزدسازی سرزمین مقدس از دست حکومت روم در منابع اسلامی نیز بسیار تأکید شده است. با این‌که در گذر زمان تلاش شده که از اهمیت اورشلیم در منابع اسلامی کاسته شود و مکه و مدینه جای آن را بگیرند، اما جایگاه آن در اسلام نخستین آن‌قدر حیاتی بوده که حذف کاملش امکان‌پذیر نشده است.